a Speciat hac ades septe Roffo, ad Canonicos regulares S. Salvatoris.

b Verba hujus scripti profert Roffus, huius narrationi consimilia. Eadem excusa iroidis in libro De miraculis & gratiis Delpare Virginis Tarvisina Italice scripto, ac dein rhythmo osiam Italico vulgata.

## C CAPUT X.

Bellicis rebus compositis Castro-Novo  
Æmilianus præficitur.

*Pax facta,* 31 Cum vero per annos ferme quatuor, eoque amplius, variis bellorum motibus tota nutasset Italia, ac omnis fere Europa; tandem de compositione inter Christianos Principes agi coepit; nec multo post aquis conditionibus commune pacis fœdus initum. Non facile credi potest, quanta latitia, & jucunditate, subitus hic de compositione inter summos Principes nuntiatus omuem Europam persuaderit, atque compleverit, & quam mira serenitate miserabilem illorum temporum faciem, diuturno more obsecratam, illustrat. Sed apud Venetos præsertim latissima omnia, quando cada tempes, quæ paullo ante non terrorem modo, sed extremam perniciem, & interitum toti Venetorum Imperio attulisse videbatur, exitus habuisset omnium opinione feliciores. Siquidem opulentissimis civitatibus antea amissis, in potestate redactis, tanti Imperii dec̄or & majestas est iterum constituta. Sed Ducibus, & militibus optime de Repub. meritis larga ex veteri Senatus munificencia præmia decreta sunt: inter quos cum

emineret Hieronymus, hoc in eum grati animi & benevolentia monumentum, ac ejus virtutis singulare testimonium extare voluit sapientissimus Senatus; ut Castro-Novo in potestatem recepto Æmilianæque familiæ ad annos triginta attributo, iterum Hieronymus summa cum potestate præficeretur; ut qui locus paulo ante calamitatis & ærumnarum plenus extulisset, idem & *oblatam a Rep. præfectorum & cœlestia Novi.* dignitate & commode illi, torique familiæ jucundissimus foret. Sed alia omnia animo volvens, totum hoc, quidquid erat splendoris & dignitatis, quod suæ deferebatur virtuti, constantissime repudiasset Hieronymus, nisi familiæ ratio aliter sualisset: cuius non modo dignitati, sed opibus etiam, quas necessariis bellii sumptibus pene exhauserat, universas, hac tanta Reipublicæ munificientiæ honeste consulendum amici & affines contendebant: quorum adeo obfirmatos in ea re cernebat animos, ut in præsentia omne contradicendi studium frustra suscipi appareret. Quasi igitur supremum illud Reipub. & familiæ præstare obsequium, oblatam dignitatem non tam admisit, quam subiit, quia citra Senatus, & affinium offenditionem recusare non potuit. Pluribus autem annis Caltrum-Novum Æmiliana genti paruisse satis constat, ad alios postea feudali jure auctoritate Reipublicæ translatum.

32 Commodo igitur tempore in viam se dat. Tarvisium primo profectus, Patronam suam beatam Virginem invisit, camque religiosissime precatus, ut, quan-

*Delparum regata admissiti;* do voluntatis sua plane conscientia, non studio quæsitos a Tarvisii se fasces, non ambitam provinciam sciret, vires eidem oneri pares a Filio impetraret, & quem primum vellee esse ingressum, quemque extremum administranda provincia exitum, indicaret; qui jam, votis de novo genere vita conceptis, commodo, non impedimento foret. Ad oppidanos vero, quos funesta patriæ calamitas reliquo fecerat, nec eodem impetu furentis exercitus rabies obruerat, simulatque de Hieronymi redditu fama pervenit; ejus visendi studio maxime flagrantes, summa omnes laxitia complevit, nihilque, quod ad celebrandum adventum ejus excogitari ab incolis, aut præstari posset, prætermisum; tam gratis animis exceptus, quam expeditus. Ut enim primum Prætorem advenire nunciatur est, non domi venientem expectant, *lato inclit.* sed multitudine ad aliquot miliaria Castro-Novo ob viam effusa, fustis acclamationibus accendentem excipiunt, & festis clamoribus deducunt, non sine multis expressis gaudio lacrymis, in omnibus tandem benevolentia studium, summaque voluntatis significatio eni- tuit. Augebat in dies eorum laxitatem admirabilis quædam Hieronymi, tum lenitas & clementia in cives, tum pietas & ardor in Deum, quibus virtutibus administrationem illam ita obivit, ut eorum commodis accuratissime inserviens, numquam tamen a pietatis officiis in Deum retardaretur. Quare sanctioris vita studiis *gloriis & incensu;* alloquio mitis, in eugenio liberalis, nulli im- *pietatis flag;* pacatus, publicæ utilitatis perstudiosus, omnium de- nique virtutum genere ornatus, cunctis repente admini- strationi pariter, & exemplo fuit.

## C CAPUT XI.

Defuncto fratre, magistratu se abdicat, reique familiaris administrationem suscipit.

33 Sed ista summa cum justitia, & pietatis laude *morte frig.* administranti, tristis e patria nuncius, nec op- manti, allatus est, Lucam frarem carissimum vixisse. *avis:* Molestissimum id accidit Hieronymo, eoque nuncio pene confernatus facile declaravit, quanto in pretio, & amore fratrem viventem haberet, quem sensu vita que carentem, tanto animi sensu deploret. Ceterum, ut lacrymis indulxit, quantum prudens humanitatis ra- tio,

AUCT. AUGU-  
STINO TURTU-  
RA. **A** sio, & sanguinis conjunctio postulare videbantur; omnia tandem divinae bonitati accepta referens, eidem que gratias habens, merecentem animam solatus est, & sacras ac solennes expiations de more pro illius quiete procurari jussit: ut igne purgante, si illo detineretur, liberaret; pauperibus insuper pecunias erogare, ipse frequens in oratione sollicitare coelites, ut illum sua apud Deum gratia sublevarent, ab omnibus, ut idem faciant postulare, nihil tandem omittere, quod in acerrimis tormentis versanti aliquid praesidii posset afferre. Sed quoniam Hieronymo præ ceteris negotium dederat ille moriens, ne quid ex testamento aut immutaretur, aut prætermitteretur, filiorumque tutelam uni illi maxime demandarat; crebris evocabatur affinum literis ad res domesticas rite componendas, ad lugentem viduam solandam, ad nepotum curam tutelamque suscipiendam. Ille Prætoriam provinciam diu pertinxus, id saltē commodi, ex gravi illo familiæ incommodo sibi colligendum putavit, ut oblatæ occasione domestici vulneris, publica gubernationis fasces deponat: quapropter rei familiaris impedimenta cauſatus, honestaque missione ab Senatu imperata, eo magistratu & imperio se quamprimum abdicavit, & ex eadem Amilia-  
na gente novo Prætore subrogato, Venetias contendit. Quam vero libenter & per amanter in primo congressu ab oppidanis exceptus, tam mox ægre & permoleste in digressu dimisus.

**B** 34 Cum primum Venetias attigit, duo maxime ne-  
potum gratia præsticit: alterum, quod tenellos adhuc puerorum animos ad omnem pietatem informandos, honestis moribus imbuendos, studiisque litterarum erudiendos curavit. Alterum, quod cum illis multa atque ampla variis in locis res rationesque cum multis essent a patre contractæ, carum ille procurationem suscepit ac-  
curatisnam, & illorum mercaturis faciundis reique augenda se diligenter tradidit. Nemini autem mirum aut novum esse debet homines natalibus nobiles, & hon-  
orum luce conspicuos mercimonii explicari, quando non modo liberis in civitatibus, veteri consuetudine approbante, factum est, ut nihil mercatura nobilitati officiat, quod apud Januenses, Lucenses, Epidau-  
rios, aliisque liberos homines cernimus, quorum institutis, & legibus nullam nobilitatis iacturam tractan-  
darum mercium occupatio cuiquam civiū in parit. Sed  
multo magis etiam, quod, si rem suis pendamus mo-  
gnos habi-  
tum, si antiquorum diligenter discutiamus monu-  
menta, & illustrium testimonio scriptorum, parique rationum suffragio, & exemplorum copia, nobilem hominem mercaturam: haud dedecere compremiemus; sordidam semper, ac vilem excipio, quam civibus suis interdixerat Lycurgus, & nobilioribus exercendam ve-  
tuit Aristoteles. Necesse est enim hujusmodi homines sordidos esse, ac pusillos; ut qui lucello magnopere inserviant, quæstusque se prorsus dedunt; ac proinde nullius honestæ rei studio incendi, nullius præclaræ facinoris gloria duci confieverunt. Quod luculentex-  
pressit Cicero. *Mercatura autem*, inquit ille, *si tec-  
nis est*, *sordida putanda est*; *si magna & copiosa*, *multa undique apportans*, *multisque sine vanitate impertiens*, *non est admodum virtuteperanda*. Sed veterum dictis illustria gravissimum accedunt exempla. Solon, qui & sapiens unus fuit ex septem, & legum scrip-  
tor longe prudentissimus, cum ei per angusta domi res familiaris esset, properea quod pater ad beneficentiam propensior patrimonium valde imminuisset, ad mercaturam, rei augenda gratia, se contulit. Thaletem quoque mercaturam exercuisse auctor est Aristoteles. Platonii etiam olei in Ægyptum exportationem peregrinationis viaticum suppeditasse, docet Plutarchus. De Zenone præterea Stoicae familiæ principe sunt, qui idem ex Laertio haud levi conjectura affirmens pro-

pterea, quod purpuram ex Phœnicio mercatum tradat; D non alia certa causa, ut conjiciunt, nisi ut iterum distractando quæstum aliquem faceret. Neque enim ea fortuna fuit Zeno, aut eo luxu, ut eam sibi vestem emeret. Auger etiam mercaturæ fidem, quod ex pecunia quæstum querere illi familiare erat, patremque Ex Laert. Mameam mercatorem habuit. Catonem insuper Centorum, absolutum apud antiquos probitatis exemplar, in ejus negotiationi fuisse deditum, sequæ mercimonii impli-  
casse auctor est Plutarchus.

**C** 35 Sed a sapientibus ad nobilissimos, hoc est ad Reges, & Imperatores gradum faciamus. Tarquinius & a Regi-  
bus aequus Priscus, qui præclaris virtutibus Romanorum regnum est assecutus, quicque cultum Deorum novis sacerdo- Val. Ma. x.  
tiis illustravit, Senatum numero auxit, Equestrem or- lib. 3. c. 3.  
dinem frequentiore reddit, ex parte mercatore Dion. lib. 3.  
mercator ipse, extitit, & ingentes opes mercatura con-  
cessit. Vespasianus Imperator, non solum ante Imperi- Ex Svet.  
um ad mercaturæ quæstus, sustinendæ dignitatis causa,  
descendit; sed, illo etiam adepto, negotiations Imperato-  
ribus exercitum, multa viliori emendo, quo pluris di-  
straheret. Alius Pertinax Imperator renunciatus, non secus mercaturam per suos homines exercere instituit, ac si privati ordinis extitisset. Addatur & hoc postremo E loco. Mercurius Rex, & Philosophus a præcis illis inter Deos relatus, quod mercaturæ non modo ope- Dion. lib. 6.  
ram dedit, sed & eam primus omnium ceteris tradi-  
dit; ideoque divini honores illi decreti. Vides igitur &  
Regiam, & Imperatoriam dignitatem, quin etiam divinitatem mercatoribus ab antiquis deferri; ut minus mirum sit, si eumdem hominem nobilem esse, & mercatorem sepe contingat. Sed ista longius prosequi præsentis non est instituti; hæc pro oblata occasione leviter delibasse sat: nec enim Veneta nobilitas cuiusquam egit defensione, cui primas deferri in consesso est apud omnes. Ad Hieronymum redeamus, qui, nepotum suscepta tutela, integra fide illorum bona curavit, nullo emolumento, nulla quæstus utilitate ductus; quippe non ipsis rebus labores ille suos metiebatur, sed Christianæ caritatis ardore magis, Christiana caritate quam utilitas fructu, aut sanguinis conjunctione, ad juventutem ea procuranda motus, uberiores laborum suorum poterat. provenitus a Deo, cuius causa erant suscepti, sibi pollicebatur.

F

## C A P U T X I I.

Insignis in Hieronymo morum mutatio.

**H** Aud legior autem in suorum morum cultu-  
ra, quam in rei familiaris administratione ex-  
stitit Hieronymi industria, & diligentia. Solutus enim Statis re-  
gravioribus publica gubernationis curis, diligentius ce-  
pit spiritualium, ac cœlestium rerum studiis vacare; vi-  
tiorum omnium in primis servitutem depellere, & libe-  
ram animi sui possessionem ab improbis & injustis dire-  
ptoribus, quibus jam adeo fuerat addictus, ad verum Dominum omnino transferre statuit. Nec divinarum rerum studio flagranti præsens numinis auxilium defuit: quod occulta virtute ita cœpit Hieronymi mentem ani-  
mumque versare, ut admirabilis vita correctio & in-  
signis morum emendacio brevissime extiterit. Nam re-  
jectis omnibus antea aut ad vanitatem aut ad luxum quæstis universa, tum in habitu & ornatu corporis, tum in dictis & factis, ad gravitatem & modestiam composita; excisæ ad breves capillos luxuriantes co-  
ma, quibus maxime juvenus aut calamistro compitis, aut in cicinnos inflexis, aut in obeliscum erectis, dele-  
ctari solet. Venustas oris in speciem virilem commu-  
natur, yerborum parcus, & prudens æstimator. Deni-  
que